
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

Comune

Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera n° 46 del 03/07/2019

OGGETTO:

Protocollo d'Intesa "Dichiarazione Fondativa della Comunità Arberia Slow Food" . Approvazione.

L'anno duemiladiciannove il giorno tre del mese di luglio alle ore 14:00 nella preposta sala delle
adunanze, convocata nei previsti modi la Giunta si è riunita con la presenza dei Signori:

Carica Nominativo Presente

Sindaco Avv. Capparelli Rosaria Amalia X

Assessore Porco Michele X

Assessore Zupo Vincenzo X

Presenti: 3

Partecipa alla riunione il segretario Comunale Dott.ssa Daniela Goffredo che provvede alla
redazione del presente verbale.
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Avv. Capparelli Rosaria
Amalia in qualità di Sindaco



LA GIUNTA

PREMESSO CHE Slow Food è una grande associamone internazionale no profit impegnata a ridare il giusto valore al
cibo, nel rispetto di chi produce, in armonia con ambiente ed ecosistemi, salvaguardando territori, cultura e tradizioni
locali, impegnata nella promozione della qualità agroalimentare e nella valorizzazione dei prodotti tipici nel rispetto
dell'ambiente e delle biodiversità;

CONSIDERATO CHE il Comune di San Benedetto Ullano intende intraprendere azioni per il recupero, il
mantenimento e lo sviluppo delle produzioni tipiche locali, includendo iniziative che incrementino e
sottolineino l'importanza del concetto di qualità e genuinità dei prodotti;

Considerato che per mantenere e sviluppare i progetti di valorizzazione e promozione delle produzioni locali si
rende necessario coinvolgere soggetti esterni;

PRESO ATTO CHE i comuni di Cerzeto e Vaccarizzo Albanese sono promotori della "Nuova Comunità Arberia
Slow Food" che svolge attività conformi agli indirizzi seguiti da questo Comune sulla promozione e la valorizzazione
delle risorse enogastronomiche e naturali locali che ha tra i suoi obiettivi:

- EDUCARE AL FUTURO — per riconoscere il diritto inalienabile di tutti ad un cibo buono, pulito, giusto nel
rispetto della biodiversità e della riduzione degli sprechi alimentari.

- DIFENDERE IL CIBO VERO - accrescendo il rispetto per chi produce il cibo, per chi lo mangia e per
l'ambiente, valorizzando le produzioni locali e i prodotti tipici della cultura arbresche.

- DIFFONDERE LA CULTURA GASTRONOMICA - promozione dei produttori, dei territori, dei sapori
tramite il cibo, con creazione di percorsi slow con al centro la peculiarità arbresche.

DATO ATTO che il comune di san Benedetto Ullano, è stato invitato ad aderire all'associazione "Nuova
Comunità Arberia Slow Food";

VISTE le finalità di promozione e ricerca nell'ambito della salvaguardia e sviluppo di una nuova cultura del cibo sotto
diversi aspetti che non sono solo quelli enogastronomici, ma di più ampio spettro, che abbracciano il diritto e
l'economia in una visione globale internazionale, rappresentando una occasione di promozione dei propri prodotti e del
proprio patrimonio culturale;

Vista la proposta di adesione al protocollo d'intesa "Dichiarazione Fondativa della Comunità Arberia Slow
Food" dei comuni promotori di Cerzeto e Vaccarizzo Albanese da sottoscrivere con gli altri comuni aderenti di
Piataci, San Cosmo Albanese, Santa Caterina Albanese e Acquaformosa.

VISTO l'allegato schema di "Dichiarazione Fondativa della Comunità Arberia Slow Food";

RITENUTO di condividere pienamente gli obiettivi e le finalità dell'associazione Comunità Arberia Slow Food e
pertanto aderire alla stessa, approvando lo schema di "Dichiarazione Fondativa della Comunità Arberia Slow Food" e
demandando al sindaco la sua sottoscrizione ed ogni altro adempimento utile alla adesione;

VISTO il parere fevorevole reso ai sensi deU'art. 49 delD. Lgs. 18/8/2000 n° 267 sull'Ordinamento degli Enti Locali;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, il
Protocollo d'Intesa "Dichiarazione Fondativa della Comunità Arberia Slow Food" per la collaborazione tra
i Comuni di Cerzeto, Vaccarizzo Albanese, Piataci, San Benedetto Ullano, San Cosmo Albanese, Santa Caterina
Albanese e Acquaformosa, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE mandato al Sindaco alla sottoscrizione, in nome e per conto del Comune di San Benedetto Ullano, del
menzionato Protocollo d'Intesa;



3. DI DARE ATTO che da tale accordo non discendono oneri a carico del bilancio comunale;

4. DI TRASMETTERE il presente atto al comune di Cerzeto;

5. DI DICHIARARE l'immediata eseguibilità dell'atto, ai sensi dell'ari. 134 del D. Lgs. 18/8/2000 n° 267. votazione
palese.-

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta in oggetto;
VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento dei contratti di contabilità;
VISTO il D.lgs. 267 del 18.08.2000;
VISTO i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessarti;

Ad unanimità di voti;
DELIBERA

Di approvare la proposta riportata in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e s'
intende qui espressamente richiamata, confermata e trascritta.

LA GIUNTA COMUNALE

Successivamente, con votazione unanime, riscontrata l'urgenza di provvedere in merito, dichiara la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'alt. 134, comma 4, del decreto legislativo n.267/2000.



Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49 D.L.vo 18/08/2000 n° 267)

PER LA REGOLARITÀ' TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE

Data 03/07/2019 F.to

UFFICIO

II Responsabile del Servizio

Ossa daniela Goffredo

PER LA REGOLARITÀ' CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE

UFFICIO DI RAGIONERIA

II Responsabile del Servizio

F.to Rag. Gino Santoro

Visto se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153, comma 5)
II relativo impegno di spesa, per complessivi € viene annotato sul Capitolo Codice del bilancio

Data 03/07/2019

II Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

II Sindaco

F.to Avv. Capparelli Rosaria Amalia

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line con il N. il e per quindici giorni
consecutivi.
Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 125 D.L.vo 267/2000) con nota del \ [ Mg *nt1
Prot. n° ' '•

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

La suestesa deliberazione:

Hcl è stata dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del
18/08/2000)

I I è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000)

Data: O

F.to

II Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

l Segretario Comunale

Dott.ssa Daniela Goffredo, ' iU ;-



r Slow Food"

Questa dichiarazione può essere riformulata per essere adattata a diversi contesti culturali e alle
lingue locali, a condizione che la versione rivista sia approvata da Slow Food International.

DICHIARAZIONE
DELLA COMUNITÀ SLOW FOOD

Noi sottoscritti,
uniti nella consapevolezza

che il cibo buono, pulito, giusto è un diritto inalienabile di tutti e che, fino a quando sarà negato anche ad una
sola persona sul nostro pianeta, non smetteremo di batterci per garantirlo;

che il cibo ha un ruolo centrale non solo nella definizione della qualità della vita delle persone e dei popoli,
ma anche nella storia, costruzione ed evoluzione della loro cultura e identità;

che la salvaguardia dell'ambiente è priorità del nostro agire e che promuovere la biodiversità della terra e del
mare e un sistema alimentare più sostenibile è essenziale per combattere il cambiamento climatico;

che le nostre scelte quotidiane, a partire dal cibo che mettiamo in tavola per noi e per gli altri, possono contri-
buire a cambiare il mondo e a garantire un futuro migliore per le generazioni future;

che tutti, in ogni luogo e in qualsiasi circostanze vivano, hanno la possibilità di contribuire a Slow Food con le
loro idee, con un sostegno concreto, la divulgazione di informazioni corrette, I' impegno a sensibilizzare e la
scelta di comportamenti sostenibili di produzione e consumo;

Individuiamo

nel movimento internazionale Slow Food un modello di azione per il miglioramento e la protezione della vita
di tutti, per la difesa della biodiversità e degli ecosistemi, per la ricostruzione di una cultura alimentare eco-
logica, per la salvaguardia ambientale, per la lotta alle iniquità sociali ed economiche;

nella comunità, la forma di aggregazione che rappresenta e promuove un sistema basato su conoscenza, re-
lazioni, apertura, inclusione, sicurezza affettiva e democrazia; in quanto tale, può contribuire alla soluzione
delle crescenti disuguaglianze e ingiustizie sociali e della crisi ambientale globale e generare un vero cam-
biamento.



Pertanto,

riunitici il a , dichiariamo il nostro impegno:

• a essere ambasciatori e portatori dei valori che il movimento Slow Food incarna e promuove;
• ad abbracciare e sostenere un sistema alimentare che sia in armonia con la dignità delle persone, la giusti-
zia sociale, il rispetto dell'ambiente e di tutti gli esseri viventi;
• ad aderire ai princìpi contenuti nella Dichiarazione di Chengdu, ai quali vogliamo conformare le nostre
azioni individuali e collettive.

Considerate tutte queste premesse, fondiamo pertanto
la Comunità Slow Food (NOME)

Paese

La comunità Slow Food:
• è formata da almeno 10 persone rappresentate da un(a) portavoce e coordinate da un gruppo di
coordinamento di almeno cinque persone;
• è costituita per perseguire un obiettivo specifico legato agli scopi generali di Slow Food;
• collabora regolarmente con la rete Slow Food locale e produce un report annuale, per la rete locale e la
sede centrale, in cui illustra le attività svolte, quelle ancora da realizzare e i principali risultati ottenuti;
• gestisce e utilizza il proprio nome e logo in conformità con lo Statuto internazionale di Slow Food, il
Codice di utilizzo del logo e le Linee guida per il fundraising, ed esclusivamente per realizzare gli impegni
legati ai propri obiettivi locali;
• prende il nome dalla propria attività principale e dall'area geografica in cui opera;
• si impegna a essere trasparente e a operare secondo un modello di gestione partecipativo e democratico;
• si impegna a non esercitare, nel territorio in cui opera, diritti di veto o esclusività che potrebbero
ostacolare nuove forme di attivismo e adesione ai principi di Slow Food da parte di altre entità;
• deve favorire il dialogo, la condivisione e la cooperazione con altre realtà della rete Slow Food,
mantenendo l'indipendenza e l'autonomia di ciascun gruppo;
• in accordo con la propria situazione specifica, sostiene la rete internazionale di Slow Food e i suoi
programmi e progetti;
• è aperta, inclusiva, pronta ad accogliere persone di estrazione, reddito e cultura diversi e si impegna a
incentivare la partecipazione del maggior numero di persone possibile alle proprie attività.

L'obiettivo generale della comunità Slow Food (NOME) è:
(descrivere l'obiettivo in un massimo di 50 parole)



Questa comunità di Slow Food è fondata da:

Nome e cognome

1)
(in qualità di portavoce)

2)
(in qualità di membro del gruppo di
coordinamento)

3)
(in qualità di membro del gruppo di
coordinamento)

4)
(in qualità di membro del gruppo di
coordinamento)

5)
(in qualità di membro del gruppo di
coordinamento)

6)

7)

8)

9)

10)

E-mail Firma



(Parte da compilare a cura della sede centrale di Slow Food)
II Comitato Esecutivo di Slow Food (o il Comitato esecutivo nazionale, laddove delegato dal Comitato Es-
ecutivo Internazionale), dopo aver analizzato la proposta, riconosce la Comunità Slow Food (NOME)

II Comitato Esecutivo di Slow Food si impegna a:
S concedere il diritto di utilizzo del nome "Comunità Slow Food (NOME)
•S " e del logo, in conformità con lo Statuto internazionale di Slow Food, il Codice di utilizzo del logo

e le Linee guida per il fundraising, per tutte le attività finalizzate all'adempimento degli impegni
internazionali e locali della comunità sopra elencati*;

S riconoscere pienamente la comunità come parte integrante di Slow Food e, in quanto tale, ope-
rante con piena dignità all'interno della rete;

S facilitare l'interazione e la condivisione delle conoscenze tra comunità diverse e la rete più ampia
di Slow Food, sia a livello locale sia a livello internazionale;

•S comunicare e diffondere i risultati raggiunti e le attività portate avanti dalla comunità;
S fornire tutti gli strumenti disponibili per aiutare la comunità a soddisfare i suoi obiettivi e impegni.

Il presente documento è stato approvato dal Consiglio Internazionale di Slow Food, riunitosi a Nairobi dal
15 al 17 giugno 2018.

Data e firma

*ll Comitato Esecutivo di Slow Food (o il Comitato esecutivo nazionale, se delegato) può deliberare di
ritirare il riconoscimento di una comunità in caso di dimostrata violazione dello Statuto Internazionale di
Slow Food, del Codice di utilizzo del logo e delle Linee guida per il fundraising o di uno qualsiasi dei docu-
menti operativi ufficiali di Slow Food, o per giusta causa.

WWW.SL0WFOOD.00M


